
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG. DET. DIR. N. 485 / 2020

Prot. Corr. 10/8/11/26/79-2018 (progr. 1833)

OGGETTO: Servizio di manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale per il biennio 
2019-2020. Dichiarazione gara infruttuosa.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con la  Determinazione Dirigenziale n. 1637/2019 del 02.07.2019, per le 
motivazioni che qui si intendono pienamente recepite, si è provveduto:

- ad aggiudicare il servizio di manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
alla  ditta  Officine  FVG  Srl  per  i  Lotti  1  (manutenzione  autoveicoli  polizia  locale)  e  4 
(manutenzione carrozzerie veicoli)  e alla ditta  Autofficina Carli  per il  Lotto 2 (manutenzione 
autoveicoli comune);

- ad approvare il quadro economico della fornitura effettuando i relativi impegni di spesa;

dato atto che avverso tale aggiudicazione il Consorzio Parts&Services, partecipante alla 
procedura di gara, ha proposto ricorso innanzi al TAR Friuli Venezia Giulia;

dato atto che, con sentenza 525 dd. 11.12.2019 il  TAR Friuli  Venezia Giulia, sezione 
prima (da ora in poi brevemente “sentenza”), si è espresso sul ricorso in premessa;

vista l'allegata Determina n. 463/2020 dd. 03.02.2020 del Responsabile di P.O Gestione 
Attività Amministrative e Contabile – responsabile unico del procedimento - dalla quale, per le  
motivazioni ivi espresse e che qui si intendono pienamente recepite, si evince che:

- il RUP ha revocato la propria Determina n. 2545/2019 dd. 07.06.2019 ed i propri atti ad 
essa conseguenti, tra i quali la Determina n. 2697/2019 dd. 14.06.2019;

- è stato proposto - in stretta aderenza alla sentenza 525 dd. 11.12.2019 del TAR Friuli  
Venezia  Giulia,  sezione  prima,  ai  sensi  dell'art.  59,  comma 3,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  con 
riferimento all'art.  83, comma 8 del medesimo D. Lgs. 50/2016 - che le offerte economiche 
presentate dalle seguenti ditte: Goriziane Group Srl per i lotti 1,2,4, Samauto Srl per i Lotti 1 e 2, 
Officine Fvg per il Lotto 1, Adria Diesel per il Lotto 2 e consorzio PARTS & SERVICES per i lotti 
1,2,4 vengano escluse dal procedimento di valutazione per tutti i Lotti di partecipazione;

- è stato proposto, alla luce di dette esclusioni e non essendo stata presentata alcuna 
offerta economica valida per i tre Lotti oggetto della procedura di gara, che la stessa venga  
dichiarata infruttuosa;

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  485 / 2020



Pag. 2 / 6

ritenuto, alla luce della sentenza e di quanto proposto nella Determina n. 463/2020 dd.  
03.02.2020 del Responsabile di P.O Gestione Attività Amministrative e Contabile, che:

- la propria Determina Dirigenziale n. 1637/2019 del 02.07.2019 di aggiudicazione del  
servizio di manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale risulta illegittima;

- del pari è quindi illegittimo l'affidamento – peraltro non formalizzato proprio in quanto 
sub iudice - del servizio alla ditta Officine FVG Srl per i Lotti 1 (manutenzione autoveicoli polizia 
locale)  e  4  (manutenzione  carrozzerie  veicoli)  e  alla  ditta   Autofficina  Carli  per  il  Lotto  2 
(manutenzione autoveicoli comune);

-  in  ragione  di  detta  illegittimità  e  secondo  quanto  statuito  nella  sentenza,  risulta 
necessario rivisitare il procedimento, una volta regredito sino al momento in cui si è verificata la 
contestata situazione di irregolarità;

rilevato, in recepimento di quanto proposto nella Determina n. 463/2020 dd. 03.02.2020 
del  Responsabile di  P.O Gestione Attività Amministrative e Contabile e di  quanto statuito in 
sentenza, che:

- si è proceduto ad nuova valutazione delle offerte economiche residuali dopo la decisioni 
della sentenza, sulla base delle indicazioni formulate in diritto dal TAR nella stessa;

-  dal  Verbale  delle  Operazioni  di  apertura  della  Busta  Economica dd.  29.05.2019  si 
evince che anche le seguenti ditte - Goriziane Group Srl per i lotti 1,2,4, Samauto Srl per i Lotti  
1 e 2, Officine Fvg per il Lotto 1 e Adria Diesel per il Lotto 2 - risultate non aggiudicatarie non  
hanno indicato i costi propri della manodopera come scrutinati dalla sentenza;

-  in stretta aderenza al  dispositivo della sentenza dette offerte -  ai  sensi  dell'art.  59,  
comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e con riferimento all'art. 83, comma 9 del medesimo D. Lgs. 
50/2016  –  risultano  incomplete  e  quindi  le  stesse  vanno  escluse  dal  procedimento  di 
valutazione per i tre Lotti di partecipazione;

-  dal  succitato  Verbale  delle  Operazioni  di  gara  emerge  che  per  ogni  Lotto  di  
partecipazione il consorzio PARTS & SERVICES ha inserito una postilla in cui viene indicata la 
stima del costo orario della manodopera (stimato in Euro 20,31) ottenuta da una media operata 
sui costi delle tabelle ministeriali del costo del lavoro per il CCNL metalmeccanica-operai;

rilevato altresì  che il  TAR Friuli  Venezia Giulia,  nella sentenza,  in  riferimento a detta 
indicazione nei modelli di offerta economica, si è cosi espresso:

“...Va peraltro soggiunto che anche l’offerta della ricorrente potrebbe essere attinta da  
analoghe censure (la ricorrente, pur avendo modificato di propria iniziativa il  modello su cui  
redigere la propria offerta, si è limitata a fornire un dato medio, non del tutto rappresentativo  
degli elementi economici richiesti dalla disposizione richiamata): ma occorre anche precisare,  
nel  contempo, che il  rilievo (di  cui  potrà eventualmente tenere conto l’Amministrazione,  nel  
corso degli  ulteriori  seguiti  procedimentali)”  e “...ma dovendosi  anche evidenziare, in senso  
negativo,  che  l’autonoma  alterazione  della  stessa  modulistica  avrebbe  inevitabilmente  
determinato una situazione di disomogeneità (anche l’offerta della ricorrente, benché rivisitata,  
potrebbe risultare ugualmente incompleta), con potenziale lesione del principio della parità di  
trattamento e della correttezza delle valutazioni espresse dalla commissione giudicatrice....” e 
ancora “...Resta peraltro intatta, in capo all’Amministrazione comunale, la più ampia facoltà di  
rivisitare il procedimento, una volta regredito sino al momento in cui si è verificata la contesta  
situazione di  irregolarità,  e di  adottare,  se del  caso, ogni  ulteriore provvedimento in ipotesi  
necessario a conformarsi al presente giudicato nonché ai rilievi dianzi esposti e agli indirizzi  

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  485 / 2020



Pag. 3 / 6

giurisprudenziali sopra richiamati.”

rilevato  come il  TAR in  sentenza,  pur  non  potendosi  formalmente  pronunciare  in  tal  
senso, abbia comunque evidenziato in modo chiaro il  fatto che pure l'offerta economica del 
consorzio  PARTS  &  SERVICES  non  ha  fornito  un  dato  relativo  al  costo  proprio  della 
manodopera nei modi declinati nella sentenza in premessa e “rappresentativo degli elementi  
economici richiesti dalla disposizione di Legge”;

considerato quindi, secondo la lettura data dal TAR nella sentenza, che il dato riportato 
nelle offerte economiche presentate dal Consorzio non sia declinato secondo le previsioni di 
legge  per  cui  strictu  senso anche  le  offerte  economiche  presentate  dal  Consorzio  sono 
oggettivamente  prive  di  tale  indicazione  nei  modi  e  termini  previsti  dall’art.  95  del  D.  Lgs 
50/2016;

rilevato come tale operazione non abbia alcun carattere valutativo, ma rappresenti invece 
unicamente la necessaria verifica del  rispetto  delle previsioni  normative, alla luce di  quanto 
riportato dal TAR nella sentenza;

sentita anche l’Avvocatura comunale e ritenuto che non vi sia interesse ad impugnare la 
sentenza di cui trattasi, e che pertanto sia opportuno e conforme a principi di buona fede e 
correttezza dare attuazione – come sopra precisato - alle statuizioni della sentenza stessa pur 
non  essendo  la  stessa  ancora  passata  in  giudicato,  per  tutela  dell'affidamento  di  tutti  i 
partecipanti alla procedura in oggetto;

ritenuto pertanto, in stretta aderenza al dispositivo e alle motivazioni della sentenza e a 
quanto proposto dal R.U.P., che anche le offerte economiche del consorzio Parts&Services - ai 
sensi  dell'art.  59, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e con riferimento all'art.  83, comma 9 del 
medesimo D.  Lgs.  50/2016 –  siano incomplete e quindi  che le  stesse vadano escluse dal 
procedimento di valutazione per i tre Lotti di partecipazione;

preso  atto  che,  alla  luce  di  dette  esclusioni,  non  è  stata  presentata  alcuna  offerta 
economica valida per i tre Lotti oggetto della procedura di gara;

rilevato  che,  risultando  la  gara  infruttuosa,  risulta  necessario  procedere  alla 
cancellazione  di  tutti  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
1637/2019 del 02.07.2019;

dato atto che con Delibera Consiliare n° 16 dd. 03.04.2019 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2019/2021 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

dato atto che – nei confronti dello scrivente – non ricorrono nel caso di specie motivi di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto 
alla corruzione;

vista  la  Determinazione  del  Sindaco  n.  5833/2019  dd.  18.12.2019  di  conferimento 
dell'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Protezione  Civile  e  Servizio  Amministrativo  del 
Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  485 / 2020



Pag. 4 / 6

DETERMINA

di procedere, in aderenza alle motivazioni contenute nella Determina n.  463/2020 dd. 
03.02.2020, assunte dal R.U.P. , che qui si intendono fatte proprie e pienamente recepite, e alla  
luce di quanto statuito nella sentenza 525 dd. 11.12.2019 del TAR Friuli Venezia Giulia, sezione 
prima;

di revocare pertanto la propria Determina Dirigenziale n. 1637/2019 del 02.07.2019 di  
aggiudicazione  del  servizio  di  manutenzione  dei  veicoli  dell'Amministrazione  Comunale  in 
quanto illegittima;

di dare atto che è stata revocata la Determina del Responsabile di P.O Gestione Attività 
Amministrative e Contabile n. 2545/2019 dd. 07.06.2019 e gli atti ad essa conseguenti, tra i 
quali  la  Determina del  Responsabile  di  P.O Gestione Attività  Amministrative  e  Contabile  n. 
2697/2019 dd. 14.06.2019;

di escludere dal procedimento di valutazione - in stretta aderenza alla sentenza 525 dd. 
11.12.2019 del TAR Friuli Venezia Giulia, sezione prima - ai sensi dell'art. 59, comma 3, del D. 
Lgs. 50/2016 e con riferimento all'art. 83, comma 9 del medesimo D. Lgs. 50/2016, le offerte  
economiche presentate dalle seguenti ditte: Goriziane Group Srl per i lotti 1,2,4, Samauto Srl  
per i Lotti 1 e 2, Officine Fvg per il Lotto 1, Adria Diesel per il Lotto 2 e consorzio PARTS & 
SERVICES per i lotti 1,2,4;

di dare atto, alla luce di dette esclusioni e non essendo stata presentata alcuna offerta 
economica valida per i tre Lotti oggetto della procedura di gara, che la gara di cui trattasi è 
dichiarata infruttuosa;

di rilevare che, in ragione di dette determinazioni, risultando la gara infruttuosa risulta 
necessario  procedere  alla  cancellazione  di  tutti  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  la 
Determinazione Dirigenziale n. 1637/2019 del 02.07.2019; 

di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:

Anno
Impegno/Pre

n.
Su
b

Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 2019022846
4

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

21.209,0
5

-  

2019 2019022846
5

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

2.350,00 -  

2019 2019022847
0

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

3.000,00 -  

2019 2019022847
1

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

1.150,00 -  

2019 2019022847
4

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

1.126,03 -  

2019 2019022847
5

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

403,60 -  

2019 2019022846
6

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003423
5

3.443,45 -  

2019 2019022847
6

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione - inc

0003423
5

126,00 -  

2019 2019022847
7

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione - fdo

0003423
5

45,16 -  

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  485 / 2020



Pag. 5 / 6

2019 2019022846
3

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0011003
5

16.155,0
0

-  

2019 2019022846
9

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0011003
5

5.000,00 -  

2019 2019022847
2

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione - inc

0011003
5

829,31 -  

2019 2019022847
3

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0011003
5

297,24 -  

2020 2019022847
9

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

42.398,1
0

-  

2020 2019022848
0

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

4.700,00 -  

2020 2019022848
5

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

6.000,00 -  

2020 2019022848
6

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

2.300,00 -  

2020 2019022848
8

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione - inc

0003403
5

314,81 -  

2020 2019022848
1

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003423
5

6.886,90 -  

2020 2019022848
9

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione - inc

0003423
5

35,22 -  

2020 2019022847
8

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0011003
5

32.330,0
0

-  

2020 2019022848
4

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0011003
5

10.000,0
0

-  

2020 2019022848
7

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione - inc

0011003
5

231,85 -  

2021 2019022849
1

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

21.209,0
5

-  

2021 2019022849
2

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

2.350,00 -  

2021 2019022849
7

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

3.000,00 -  

2021 2019022849
8

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003403
5

1.150,00 -  

2021 2019022850
0

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione - inc

0003403
5

173,55 -  

2021 2019022849
3

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0003423
5

3.443,45 -  

2021 2019022850
1

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione - inc

0003423
5

19,42 -  

2021 2019022849
0

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0011003
5

16.155,0
0

-  

2021 2019022849
6

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione

0011003
5

5.000,00 -  

2021 2019022849
9

0 manutenzione dei veicoli dell'Amministrazione Comunale 
per il biennio 2019-2020.Aggiudicazione - inc

0011003
5

127,81 -  

Allegati:
Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  485 / 2020



Pag. 6 / 6

DAD_463_2020.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Paolo Jerman

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Paolo Jerman Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: 
maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  485 / 2020



 Atto n. 485 del 26/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: JERMAN PAOLO
CODICE FISCALE: JRMPLA67B11L424Z
DATA FIRMA: 26/02/2020 13:02:10
IMPRONTA: B7D1E84441CCFF82900521D65CFC8418968AC92F645C6C2620FD8131F45346B5
          968AC92F645C6C2620FD8131F45346B52524F60C48A98DDB7EE38F539CE7BF6B
          2524F60C48A98DDB7EE38F539CE7BF6B9ECBF4B4FD6841EEE516DC9966B868E3
          9ECBF4B4FD6841EEE516DC9966B868E3C236891CB54858C114102F6B71B92B14


